REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2015

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita informações ao Ministro

da Fazenda sobre as permissões

lotéricas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e do art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste Estatuto, requeiro

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações

ao Ministro da Fazenda, em relação à Caixa Econômica Federal,

nos seguinte termos:

 Relação de todos os 6.104 contratos de

permissionários lotéricos que serão objeto de licitação pela CAIXA

nos anos de 2016, 2017 e 2018, discriminando por permissionário,

unidade da federação e município de localização;

 Cópia do termo de permissão em vigor, bem como

dos editais de licitações a serem realizadas pela substituição dos

permissionários lotéricos.

JUSTIFICAÇÃO

Notícia veiculada na imprensa destaca a realização de

licitação cassando as permissões atualmente em vigor para os

LOTÉRICOS, sob o pretexto de estar cumprindo decisão do

Tribunal de Contas da União, afronta o direito dos LOTÉRICOS de

terem renovadas suas permissões, conforme estabelece a Lei nº

12.869, de 2013.

Destaca-se que os PERMISSIONÁRIOS LOTÉRICOS

desempenham forte papel social e prestam relevantes serviços à

população, sobretudo aquela ‘desbancarizada’, que ficaria sem ter

onde pagar suas contas em muitos municípios brasileiros,

especialmente os desassistido.

Assim, é de suma importância que essa Casa

Legislativa tenha conhecimento sobre está questão até para adotar

as providencias judiciais cabíveis sobre a questão.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2015.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB-PR)